Làm cho đau đớn khốn cùng không thôi!...

(Đề tỉnh quốc dân ca 1906) Chủ tịch Hồ Chí Minh đã vạch trần bộ mặt

hèn nhát và phản bội của thực dân Pháp. Mùa thu năm 1940, thực dân

Pháp “quỳ gối đầu hàng, mở của nước ta, rước Nhật”. Pháp và Nhật đã

câu kết với nhau, bóc lột dân ta thậm tệ, gây ra thảm họa Ất Dậu 1945:

“Từ ddos, dân ta chịu hai tầng xiềng xích: Pháp và Nhật. Từ đó, dân ta

sống cực khổ, nghèo nàn. Kết quả là cuối năm ngoái sang đầu năm nay,

từ Quảng Trị đến Bắc Kỳ, hơn hai triệu đồng bào ta bị chết đói!”.